
岳阳凯米尔生物科技有限公司新建年产 500吨 2,4,6-

三甲基苯甲酰基二苯基氧化膦、198.1吨三乙胺盐酸

盐及年产 66吨培南系列中间体搬迁项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：岳阳凯米尔生物科技有限公司

编制单位：湖南志远环境咨询服务有限公司

2022年 1月



目录

岳阳凯米尔生物科技有限公司新建年产 500吨 2,4,6-三甲基苯甲酰基二苯基氧
化膦、198.1吨三乙胺盐酸盐及年产 66吨培南系列中间体搬迁项目...................1

目录................................................................................................................................I
[...]

键是吸附剂，对吸附剂的要求是具有密集的细孔结构，内表面积大，吸附性能好，

化学性质稳定，耐酸碱、耐水、耐高温高压，不易破碎，对空气阻力小。常用的

吸附材料为活性炭，吸附率最高可达 90%以上。

吸收法为采用适当的吸收剂（如水、酸或碱等介质）在吸收塔内进行吸收，

吸收到一定浓度后进行溶剂与吸收液的分离，溶剂回收，吸收液重新使用或另行

处理，采用这种方法的关键是吸收剂的选择。吸收法的优点是几乎可以处理各种

有害气体，适用范围很广，并可回收有价值的产品，投资费用较少，运行成本低，

在一些中小型企业中的应用比较广泛。

冷凝法适用于高浓度废气净化，主要用于有机废气的预处理阶段，回收废气

中的有机物，根据废气成分确定冷凝温度，冷凝介质有水、冷冻盐水、液氨等。

生物法实质上是一种氧化分解过程，附着在多孔、潮湿介质上的活性微生物以废



301

气中有机组分作为其生命活动的能源或养分，转化为简单的无机物(CO2、H2O)

或细胞组成物质。主要有生物过滤床、生物滴滤床以及生物洗涤床等。等离子体

是继固态、液态、气态之后的物质第四态，当外加电压达到气体的放电电压时，

气体被击穿，产生包括电子、各种离子、原子和自由基在内的混合体。放电过程

中虽然电子温度很高，但重粒子温度很低，整个体系呈现低温状态，所以称为低

温等离子体。低温等离子体降解污染物是利用这些高能电子、自由基等活性粒子

和废气中的污染物作用，使污染物分子在极短的时间内发生分解，并发生后续的

各种反应以达到降解污染物的目的。

氧化法实质上是利用氧化剂的强氧化性将废气中的有机物氧化成 CO2、H2O

和无害羧酸。根据氧化剂的不同可以分为臭氧氧化法、次氯酸钠氧化法、催化氧

化法等。

本项目废气中主要成分包括有机废气，高浓度有机废气先采用二级冷凝法回

收溶剂，在排入碱液喷淋塔中处理，有机废气中甲醇、三乙胺易溶于水，可采用

碱液吸收法对其进行处理，一氯甲烷采用 70℃碱液反应罐处理后与其它有机气

体一起进入碱液喷淋塔，再使用干燥法对去除碱液喷淋处理后的废气中的水分，

再经过二级活性炭吸附进行吸附处理。

（3）废气处理工艺的选择

针对本项目废气有机废气的特点，采取一级碱喷淋+干燥+二级活性炭吸附

处理工艺。

1、一级碱液喷淋：

碱液吸收塔而言，相对于同样的吸收条件，填料的表面积越大，空隙率越高，

则吸收效果越好；NaOH溶液和 Na2CO3溶液均能达到较好的脱除效果，但是相

对于最佳的脱除效果，NaOH 溶液的质量浓度却比 Na2CO3溶液的质量浓度低；

碱液吸收工艺尾气的适宜喷淋密度为 12m3/（m2·h）；当氧化度为 50％左右时，

吸收效果可以达到更好。在碱液吸收酸性废气的同时，部分溶于水的有机废气一

并得到了去除。经查阅相关资料，用碱液吸收工艺尾气效果好，吸收效率达 95%

以上（单级吸收效率在 95%以上）。采用 NaOH进行碱液喷淋。

2、干燥法：碱液喷淋后的废气含水分较大，需去除废气中含有的雾滴。水

平除雾器适用于电厂、钢厂、化工行业、砖瓦行业，可用于喷淋塔内部上方，平

板式（流线型叶片）除雾器是根据液滴的惯性、离心力、撞击、重力等原理。烟



302

气通过叶片，含雾滴的气体经若干次改变方向，雾滴在惯性和离心力的作用下，

被甩在叶片上，从而实现气液分离，叶片上的小液滴汇集成大颗粒液滴，靠重力

落下。重要特点：叶片采用复合材料制作而成的，高强度、耐酸、耐碱、耐高浓

度氯离子、耐磨、表面光滑等优点。并能在 150℃烟气温度工况下连续使用。

3、二级活性炭吸附：考虑到项目废气种类复杂，并且为确保对有机废气的

去除效率达到 95%以上，采用二级活性炭吸附处理。采用活性炭纤维（CAF）吸

附技术，活性炭纤维是用天然纤维或人造有机化学纤维经过碳化制成,属于新一

代高效活性吸附材料和环保功能材料，是活性炭的更新换代产品。ACF结构是

具有发达的比表面积，丰富的微孔径，一般活性炭纤维（ACF）的比表面积可达

1000-1600m2/g，微孔体积 90%左右，其微孔孔径为 10A-40A。该吸附装置小型

化，吸附层薄层化，吸附漏损小，效率高，节能经济，可以完成颗粒活性炭无法

实现的工作，是任何其它类型的活性炭纤维无法比拟的，性能出类拔萃的活性吸

附材料和环保工程材料。活性炭纤维属于光谱吸附剂，对大多数有机物都具有良

好的吸附性能。

7.1.1.3. 废气治理工艺流程

废气处理工艺流程如下图所示



303

废气处理工艺流程图

（5）排气筒高度校核

根据现场踏勘，厂区周边 200m范围内无居民建筑。均为高度不超过 10m的

生产厂房和 1-3F的办公楼。根据《大气污染物综合排放标准》（GBl6297-1996）

对排气筒高度的要求（烟囱应高于周边 200m范围内建筑物 3m以上）。本项目拟

建排气筒（18m）高度满足要求。

（6）废气设置处理装置废弃物处理：

本装置所产生的废弃物主要有废活性炭与吸收废水。废活性炭与生产所产生

的废活性炭渣一同交由有资质的单位处理。吸收废水收集后随生产废水一同进入

污水处理站处理。

7.1.1.4. 废气处理措施可行性分析

一氯甲烷是工艺过程中反应产生的废气，经管道排放到 70℃的碱水反应罐

中反应，碱水为 30%氢氧化钠溶液，之后进行蒸馏、冷凝回收甲醇，甲醇回收使

用。一氯甲烷可在 60℃时与氢氧化钠发生反应，CH3Cl+NaOH=CH3OH+NaCl，

甲醇回收使用，氯化钠溶液进入到废水中处理。对一氯甲烷的处理效率约为 90%，

因此一氯甲烷废气进入到废气处理装置中的量为 6.567t/a。

对溶剂采用二级冷凝增大溶剂回收率，确保冷凝回收率大于 95%，一级冷凝

采用常温水进行冷凝，二级冷凝采用冷冻盐水进行冷凝。烘干过程产生的废气经

过二级冷凝后再进入废气处理装置。冷凝效率一般在 50%~90%之间，按 70%计，

二级冷凝效率即为 1-(1-70%)(1-70%)=91%。



304

参考《苏州禾光医用新材料有限责任公司年产全生物降解材料 1200吨项目

环境影响报告表》中的有机废气处理效率，该项目采用“碱液喷淋塔+除雾干燥

器 +活性炭吸附装置”三级处理工艺，处理效率为 90%。

本项目采用二级冷凝（一氯甲烷采用 70℃的碱水反应罐处理）+碱液喷淋+

干燥+二级活性炭吸附+排气筒六级处理工艺，综合分析处理效率可达到 98%，

可满足非甲烷总烃处理效率不低于 95%的要求。

表 7-1 废气产排情况一览表

废气 产生量 t/a
反应罐、

二级冷凝

后 t/a
排放量 t/a 处理效率 处理方式

有组织废气

甲苯 29.916 2.7 0.54 98.20% 二级冷凝

碱液喷淋

+干燥+二
级活性炭

吸附+排
气筒

一氯甲烷 65.67 6.567 1.3134 98.00% 70℃的碱

水反应罐

正己烷 1.17 0.108 0.0216 98.20% 二级冷凝

乙酸乙酯 2.856 0.2628 0.05256 98.17% 二级冷凝

二氯甲烷 11.289 1.0393 0.20786 98.08% 二级冷凝

乙醇 2.453 0.22152 0.044304 98.19% 二级冷凝

乙腈 0.539 0.0483 0.00966 98.20% 二级冷凝

丙酮 0.09 0.0081 0.00162 98.20% 二级冷凝

VOCs 113.983 10.95502 2.191004 98.16% 溶剂回收

无组织废气 VOCs 0.04 / 0.04 / / /
可满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）要求对非甲烷总

烃的处理效率约 95%以上，可达标排放。

本项目有机废气经“二级冷凝（一氯甲烷采用 70℃碱液反应罐处理）+碱

液喷淋+干燥+二活性炭吸附”的六级处理设置处理，处理后主要污染物 VOCs、

丙酮、甲苯等废气符合 GB31571的要求。综上所述，本项目采用“二级冷凝（一

氯甲烷采用 70℃碱液反应罐处理）+碱液喷淋+干燥+二活性炭吸附”的组合处理

工艺，对车间产生的有机废气均可以得到有效的处理，废气治理措施可行。

7.1.2. 无组织工艺废气处理措施

本项目产生的无组织废气包括生产装置阀门、管线、泵等运行跑、冒、滴、

漏的散逸。

本项目在物料搅拌过程中，有少量的非甲烷总烃产生，易挥发物料在储存、

输送、使用中转暴露环节会产生无组织散发。主要减排措施有：

1 所有液体物料均采用管道、液泵（配计量设施）输送，可有效减少废气



305

逸散；

2 企业应在发展中不断提高工艺技术，以及设备水平，从源头上减少车间

无组织废气的排放量。

3 加强运行管理和环境管理，提高工人操作水平，通过宣传增强职工环保

意识，积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污染物排放。

4 采用质量可靠的设备、管道、阀门及管路附件，加强运行管理，及时更

换相关零部件，将装置的静密封点泄漏率控制在 0.1-0.3‰，减少装置跑、冒、滴、

漏现象的发生，降低废气污染物的无组织排放量。

5 尽量减少原料、产品转移、输送的中间环节，将物料暴露的几率降至最

低。

6 要求企业采用较为先进、密封性较好的零件、管道、阀门。

7 强化装置开停工管理，落实开停工过程的生产要求。

根据环境空气影响预测分析，本项目不会降低环境敏感点的大气功能类别。

不会对周围环境敏感目标造成影响。

7.2. 运营期水污染防治措施及可行性分析

7.2.1. 水污染防治措施

项目生产时，生产废水进入污水处理站处理达标后送到园区污水处理厂，生

活废水经标准化粪池处理后排放。执行园区工业污水处理厂处理接管水质要求。

污水处理站处理工艺流程如下所示。

污水处理工艺流程图



306

本项目采用“UASB+MBR”工艺进行处理，日处理量 30m³/d。

主体设备尺寸一览表

序号 名 称 型号规格 数量 备 注

1 调节池 6000×6000×5000mm 1座

2 UASB反应器 Φ3200×9000mm 1座

3 MBR池 2700×3200×3400mm 1座 好氧池、超滤膜池

4 污泥浓缩池 Φ2000×5000mm 1座

7.2.2. 水污染防治措施可行性分析

1、污水处理站污水处理措施可行性分析

本项目采用“UASB+MBR”工艺进行处理，设计进出水水质情况如下所示。

水 质 指

标
pH

CODcr

（mg/L）

BOD

（mg/L）

SS

（mg/L）

NH3-N

（mg/L）

TN

（mg/L）

TP

（mg/L）

设 计 进

水
6-9 10000 2600 100 800 1500 8

设 计 出

水
6-9 500 150 60 20 35 3

UASB工艺介绍：污水从反应器底部进入，靠水力推动，污泥在反应器内呈

膨胀状态。混合液充分反应后进入截面积扩展的沉淀区，经三相分离器，产生的

沼气从上部进入集气系统，污泥靠重力返回反应区。它的优点是结构简单、负荷

率高、水力停留时间短、能耗低和无需设污泥回流装置等。

MBR工艺介绍：MBR是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合的

一种新型高效污水处理工艺，独特的MBR平片膜组件被放置于曝气池中，通过

好氧曝气和生物处理后的水，再由泵通过滤膜过滤之后抽出，利用膜分离设备把

生化反应池中的活性污泥和大分子有机物截留，省去了二沉池，活性污泥浓度大

大提高。MBR是利用膜组件进行固液分离特点，可分别控制污泥停留时间(SRT)

和水力停留时间(HRT)，从而对于那些难以降解的物质在反应器中不断的降解和

反应，实现良好的处理效果。

采用“UASB+MBR”工艺可有效去除废水中的 COD、氨氮等，设计处理能

力为 30m³/d，本项目生产废水共计 9193.5m³/a，可满足处理能力的要求。

综上所述，该废水处理工艺可行。

2、污水处理厂污水处理措施可行性分析



307

云溪区污水处理厂根据“污污分治”的原则，将市政生活污水与工业污水分

系统处理。根据《云溪区污水处理厂提标改造项目（2.5万 m³/d）环境影响报告

书》中，云溪区污水处理厂设计污水处理总规模为 25000m³/d，其中市政生活污

水处理规模为 20000m³/d，采用“格栅+AO/CAST+过滤+消毒”处理工艺；工业

废水处理规模为 5000m³/d，采用“格栅+一级强化处理+水解酸化+缺氧+好氧+

沉淀+生物接触+气浮过滤+臭氧改性+BAF 池+臭氧强氧化”的组合工艺。市政

生活污水和工业废水处理均达到（GB18918-2002）一级 A 标准后，尾水经专用

管道排入长江。工程服务范围为云溪区的市政污水及云溪工业园的生活废水、工

业废水。

本项目位于云溪工业园，属于云溪污水处理厂的原定的服务范围内。其废水

可以进入该污水处理厂处理，且本项目废水能满足云溪污水处理厂的进水水质要

求，水量小，故对污水处理厂的冲击在可接受范围内。本项目污水量仅占园区污

水处理厂接受能力的一小部分，其排放水质能达到污水处理厂接管水质要求，本

项目不会对园区污水处理厂造成冲击影响。故云溪污水处理厂接纳本项目废水可

行。

1、接管水质可行性

云溪工业园污水处理厂的接管标准如下所示。

表 7-3 云溪工业园污水处理厂的接管标准

污染物 云溪污水处理厂设计进水标准值

pH 6~9

COD 1000

BOD5 300

SS 400

氨氮 30

石油类 20

本项目生产废水处理后废水 COD＜1000，清洗废水、蒸汽冷凝水满足接纳

标准，满足云溪污水处理厂的接纳标准要求。接管水质来考虑是可行的。

2、管网连接可行性

岳阳凯米尔生物科技有限公司可与云溪区污水处理厂进行官网连接。



308

3、污水处理厂处理余量可行性

云溪区污水处理厂工业废水设计总规模为 5000 吨/天，本项目外排废水

9793.5m³/a，约 32.64m³/d，低于云溪区污水处理厂的剩余处置能力。不会对污

水处理厂的运行产生不利影响。

7.3. 运营期噪声污染防治措施及可行性分析

根据前面的噪声预测分析，只要建设单位按照规划的厂区平面布置，同时采

取有效的噪声防治措施，能够实现厂界噪声达标。因此，建设单位只要对厂区内

高噪声源的主要动力机械设备及对应的车间场所有针对性的采取相应的噪声防

治措施，能够确保实现厂界噪声达标排放，对厂区周围环境的噪声影响较小。本

环评建设单位采取以下噪声防治措施：

（1）设计及其工艺优选低噪音设备机型。订货时，主要设备及辅助设备都

依据《工业企业噪声控制设计规范》，向厂家提出限制要求，不得超过规定的噪

音声值，从源头控制噪音。

（2）对于产生较大噪声的设备，如泵、搅拌器等高噪声设备配置隔声罩。

（3）将噪声较高的设备置于室内，在建筑设计中采用吸声或隔声的建筑材

料，可防止噪声的扩散与传播。

（4）对主控室、休息室等，采用双层门窗和隔声性能良好的围护机构，各

洞、缝填塞密实，并设置隔声门斗。

（5）在气动噪声设备上设置相应的消声装置。

（6）对振动较大的设备如空压机、冷冻机等设置单独基础或对设备底座采

取减振措施。强震设备与管道间采取柔性连接，防止振动造成的危害。

（7）工人在操作及巡检时配戴防护耳罩、耳塞等劳保用品，在噪声较高的

生产场所设置相应隔声操作间。

（8）设计控制管道内气体的流速，减少管道弯头，管道截面不宜突然改变，

选用低噪声门阀。

（9）设计上统计安排，做到布局合理，有相应的防噪距离，尽可能将产生

噪声的主要设备的位置降低。各类建筑物按功能分布开布置，并在分区内，干道

两旁种植大量花草树木，建立绿化带。

经采取上述控制措施后，能够确保厂界昼夜噪声值均可达到《工业企业厂界



309

环境噪声标准》(GB12348-2008)中的 3类标准限值。因此，拟建项目对其噪声源

所采取的控制措施是有效可行的。

7.4. 运营期固体废物防治措施及可行性分析

表 7-4 固废汇总表

编

号
名称 分类编号

产生量

（t/a） 处置或处理方式
排放量

（t/a）

1 废活性炭 HW49（900-039-49） 108 交由有资质回收单位

处理
0

2 废包装材料 HW4（900-041-49） 3 交由原厂家回收处理 0

3 废离心滤布 HW49（900-041-49） 3 交由有资质回收单位

处理
0

4 废矿物油 HW08（900-217-08） 0.05 交由有资质回收单位

处理
0

5 废水处理污

泥
HW45（261-081-45） 55 交由有资质回收单位

处理
0

6 残渣 HW06（900-407-06） 90 交由有资质回收单位

处理
0

7 废离子交换

树脂
266-001-99 5 分类收集后外售 0

8 一般废包装

袋、箱
266-002-99 2 分类收集后外售 0

9 生活垃圾 / 9 当地环卫部门处理 0

本项目废活性炭、废包装材料、废离心滤布、废矿物油、废水处理污泥、残

渣暂存于危废暂存间，废活性炭、废离心滤布、废矿物油、废水处理污泥、残渣

委托有资质单位处理，废包装材料交由原厂家回收处理，废离子交换树脂、一般

废包装袋、箱分类收集后外售,生活垃圾环卫部门统一管理。危废暂存间按《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）进行建设并达到防渗要求。

7.5. 地下水环境保护措施

1、防渗原则

针对项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、分

区设防、污染监控、应急回应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、